
REGISTRO GENERALE N. 99 del 29/04/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 99 del 29/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 51 del 29/04/2020 
PROPOSTA N. 134 del 24/04/2020 
 
OGGETTO: Liquidazione dei compensi per lavoro straordinario effettuato dal personale comunale 

per l'attuazione del Referendum costituzionale del 29 marzo 2020 revocato il 5.3.2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 ·        La Prefettura di Nuoro in data  31.01.2020 prot. 5452, protocollo Ente n. 288 del 03.02.2020,  

comunicava l’indizione del referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del 

testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia 

di riduzione del numero dei parlamentari”;  

·   con propria precedente determinazione n. 18 in data 04.02.2020 si è provveduto alla costituzione 

dell’Ufficio Elettorale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.L. 18.1.1993 n. 8, convertito in legge 

19.3.1993 n. 68 e contestualmente si è provveduto ad autorizzare i componenti dell’Ufficio Elettorale ad 

effettuare lavoro straordinario;  

·         il Consiglio dei Ministri nella riunione del 5 marzo 2020, su proposta del Presidente del Consiglio, ha 

convenuto di proporre al Presidente della Repubblica la revoca del referendum in oggetto, in considerazione 

di quanto disposto con D.P.C.M. 04.03.2020 recante misure per il contrasto, il contenimento, l’informazione 

e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19; 

·         la Prefettura di Nuoro, in data 6 marzo 2020,  ha comunicato la sospensione delle operazioni connesse 

al procedimento referendario;  

·         la Prefettura di Nuoro, in data 09.03.2020, ha trasmesso una nota ad oggetto: “D.P.R. 28 gennaio 2020 

– Referendum Popolare ai sensi dell’art. 138 Costituzione – Consiglio dei Ministri del 5 marzo 2020 – Spese 

di organizzazione tecnica ed attuazione della consultazione referendaria”, con la quale si specifica che tutte 

le spese sostenute e rimborsabili dallo Stato, come previsto nella Circolare F.L. n. 2/2020 dovranno essere 

contabilizzate alla data del 05 marzo 2020, ed inoltre rammenta che il termine previsto per la presentazione 

del rendiconto delle suddette spese entro e non oltre quattro mesi dalla data di pubblicazione in G.U. del 

decreto di revoca; 

 Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da ciascun 

dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 19.02.2020 al 05.03.2020;  

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto 

per la liquidazione; 

Preso atto di tutto ciò, si provvede alla liquidazione degli straordinari prestati dai componenti dell’Ufficio 

Elettorale dal 19.02.2020 al 05.03.2020, per le operazioni preliminari e propedeutiche alla consultazione 

referendaria prevista per domenica 29 marzo 2020 e revocata mediante apposito provvedimento, consistenti 

complessivamente in € 210,03, a cui sommare contributi previdenziali INPDAP ed IRAP, per un totale di € 

280,31, così come descritto nell’allegato 1); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 99 del 29/04/2020 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/03/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 28/03/2019, esecutiva,con la quale  è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

DETERMINA 

1.    Di liquidare al personale dipendente, così come specificato nell'allegato 1), che fa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, l'importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per 

prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti elettorali in oggetto. 

 2.    Di liquidare la spesa complessiva di € 280,31, così come di seguito descritto: 

 -       € 210,03 per competenze su straordinario consultazioni elettorali sul cap. 1311 Bilancio di Previsione 

2020 in corso di predisposizione;  

-       € 49,99, per oneri riflessi su straordinario consultazioni elettorali + € 2,45 INAIL sul cap. 1312 Bilancio 

di Previsione 2020 in corso di predisposizione; 

-       € 17,85 per IRAP su straordinario consultazioni elettorali sul cap. 1495 Bilancio di Previsione 2020 in 

corso di predisposizione; 

3.    Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti 

 4.      Di dare atto che la spesa anticipata sarà rimborsata, previa rendicontazione, dallo Stato. 

 5.    Di chiedere, il rimborso della spesa suddetta allo Stato, dietro presentazione del rendiconto della spesa 

che dovrà essere presentato entro e non oltre quattro mesi dalla data di pubblicazione in G.U. del decreto di 

revoca.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 134 del 24/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 29/04/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 134 del 24/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
, lì 29/04/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 99 del 29/04/2020 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


